ששייכות לעולם העתיק.⁷ כך למשל אף שאנו חיים בעולם האינטרנט, כאשר העולם כולו הוא כבר גלובלי וקצב החיים והעסקות המסחריות הוא מסחרר ומתנהל און-ליין; ועל-אף שהמטבע הישראלי ידע בחמישים השנים האחרונות כמה וכמה שינויים – עדיין קיימות הוראות חוק מיושנות ברוחן, בתפיסתן, ובתוכנן. פקודת החברות [נוסח חדש] התשמ"ג-1983, עדיין קובעת בסעיף 258 לה, כי נושה, שמגיע לו מן החברה סכום העולה על חמישה שקלים (!), זכאי לבקש את פירוקה. גם פקודת השטרות [נוסח חדש] התשכ"א-1961 עדיין כוללת בתוכה סעיפים המתייחסים לשטרי חליפין אשר כמעט ואינם בשימוש בישראל – אם בכלל.⁸

מדובר בשורה ארוכה של דברי חקיקה ארכאיים, קצרה היריעה מלפרט את כולם ואת שלל הפגמים והליקויים בהם. במאמר זה נסקור כמה מן התקנות המיושנות אשר עדיין קיימות בתחומים שונים, ואת הבעיות העולות מהם.

אין להעתיק, לפרסם, לשדר, לצטט, להציג, לשכפל או ליצור מאמרים או עבודות נגזרות תוך שימוש במידע הכלול באתר אלא בכפוף לכללי השימוש בהוגן: איזכור שם המחברת, שם המאמר וכתובת אתר זה.

המדינה, כאילו היא חוק מושלם. יתרה מזאת, היא נותרה בנוסח המקורי שלה, הוא הנוסח האנגלי, עם תרגום לעברית שאינו מוצלח ואינו מחייב, ואפילו לא הוצא לה נוסח חדש לפי סעיף 16 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948. האם אין זה כך משום שהפקודה נוחה כל כך לממשלה שניתנת לה יד קלה כל כך לצורך הפקעה, עד שהממשלה חוששת לגעת בה, שמא יתברר הצורך לתקן אותה באופן יסודי? כך או כך, העובדה שפקודה זאת נותרה על כנה כפי שהייתה כל כך הרבה שנים, אינה אות כבוד למדינת ישראל. ועדיין אפשר וראוי לתקן את המעוות.¹²

ד. פקודת הפטנטים והמדגמים, 1926

פקודת הפטנטים והמדגמים²² היא פקודה מנדטורית משנת 1926 אשר מסדירה זכויות קניין רוחני.²³

¹⁸ חיים כהן, **המשפט**, ירושלים מוסד ביאליק (1991).
¹⁹ תזכיר חוק תקנות ההגנה (שעת חירום) (ביטול תקנות) התשע”ב – 2012. לסקירה בנושא ולעיון בטיוטת תזכיר הצעת החוק ראו בכתובת <http://index.justice.gov.il/Publications/Articles/Pages/TakanotHagana.aspx>
²⁰ “הצעת החוק לתיקון תקנות ההגנה (שעת חירום) (ביטול תקנות), התשע”ג – 2013.”
²¹ תזכיר החוק לתיקון תקנות ההגנה (שעת חירום) (ביטול חלק ב' וחלק ג'), התשע”ה – 2014. לסקירה ולעיון בתזכיר ראו <http://index.justice.gov.il/Publications/News/Pages/0412MemorandumofLaw.aspx>. יצוין כי התיקונים אינם נוגעים לתחולת תקנות ההגנה בשטחי איוש. ראו משרד המשפטים, שם.
²² פקודת הפטנטים והמדגמים, 1926, חא”י, פרק ק”ה מס’ 33 לש’ 1924.

בקליפת האגוז, דיני הפטנטים נועדו להגן על המצאות בתחום הטכנולוגי; דיני המדגמים נועדו להגן על החידוש והמקוריות בעיצובים תעשייתיים; דיני זכויות יוצרים נועדו להגן על ביטויים מקוריים ביצירות ספרותיות, אומנותיות, מוסיקליות וכיוצא באלה; דיני סימני המסחר נועדו להגן על המוניטין של יצרני טובין, סוחרים ונותני שירותים.

²⁵ חוק הפטנטים, תשכ"ז-1967. סעיף 195 לחוק קובע כי החוק אינו חל "על מתן פטנטים, על המצאות ועל תוקפן" לאחר 1.4.1968.

²⁶ סעיף 22 לחוק זכויות יוצרים 1911 וסעיף 7 לחוק זכויות יוצרים, 2007 - עוסקים אף הם במדגמים. בנוסף, תקנות הפטנטים משנת 1933 עוסקות בפרוצדורות בנושא פטנטים ומדגמים.

כך למשל מתעוררות בעיות שקשורות לחלוקת הסמכויות בין בית המשפט לבין רשם הפטנטים והמדגמים - דבר שדורש פרשנות ומחלוקת בשאלות בסיסיות³¹; בעייתיות נוספת עולה למשל מן העובדה שהפקודה נעדרת כללים מנחים בסוגית חישוב הפיצוי - דבר שדורש מבית המשפט להכריע במחלוקת בהתבסס על משפט משווה.³²

בשנת 2013, תשעים שנה לאחר שפקודת הפטנטים והמדגמים נכנסה לתוקף, הונח על שולחן הכנסת תזכיר חוק המדגמים, התשע"ג-2013. תחילת הטיפול בתזכיר החוק הייתה כבר בשנת 1997: בפסק הדין בעניין **ארפל**³³ העיר בית המשפט בתקווה כי "בימים אלו שוקד משרד המשפטים על גיבוש הסדר מקיף וממצה לכל נושא המדגמים, שעיקריו באו לידי ביטוי בתזכיר חוק המדגמים, תשנ"ז-1997". מאז פסק הדין חלף כמעט עשור וההליך טרם הושלם.

ה. פקודת המסים (גבייה), 1929.

פקודת המסים (גבייה) היא פקודה מנדטורית משנת 1929³⁴ אשר באה להסדיר בשעתו את עניין גביית המסים.³⁵ הפקודה המנדטורית אפשרה לממשל הבריטי לגבות חובות באופן מהיר, ולהשתלט על נכסיו של האזרח שלא שילם לשלטונות את חובותיו במועד.